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HHIISSTTOORRIIAA  DDEE  LLAA  CCFFCC  DDEE  CCAANNTTAABBRRIIAA  
  

 
 

CCOOMMIISSIIOONNEESS  PPEERRMMAANNEENNTTEESS  RREEAALLIIZZAADDAASS  
((ddeessddee  eell   11  ddee  aaggoossttoo  ddee  22000088))  

  
 

AÑO 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 TOTAL 

Nº DE 
COMISIONES 4 10 10 12 12 12 2 62 

 

  
  
  
  

SSOOLLIICCIITTUUDDEESS  PPRREESSEENNTTAADDAASS  AA  AACCRREEDDIITTAARR  PPOORR  AAÑÑOO  
((ddeessddee  eell   11  ddee  aaggoossttoo  ddee  22000088))  

 
 

AÑO 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 TOTAL 
         

ACREDITADAS 92 199 308 338 403 405 69 1814 

NO 
ACREDITADAS 6 6 1 3 4 1 1 22 

DESESTIMADAS 
/NO ADMITIDAS 2 18 1 6 6 5 2 40 

Total  100 223 310 347 413 411 72 1876 
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A
Ñ

O
 

Nº DE COMISIÓN 
PERMANENTE FECHA ACREDI-

TADAS 
NO ACREDI-

TADAS 

DESESTI-
MADAS, NO 
ADMITIDAS 

TOTAL POR 
COMISIÓN 

1ª  29/09/2008 22 4 0 26 
2ª 24/10/2008 32 1 1 34 
3ª  19/11/2008 29 1 0 30 20

08
 

4ª  15/12/2008 9 0 1 10 
5ª  19/01/2009 22 0 11 33 
6ª 20/02/2009 20 1 2 23 
7ª 19/03/2009 21 1 0 22 
8ª  28/04/2009 21 2 0 23 
9ª 28/05/2009 10 0 3 13 
10ª 15/07/2009 9 0 1 10 
11ª 28/08/2009 18 0 1 19 
12ª 30/09/2009 18 1 0 19 
13ª 27/10/2009 34 1 0 35 

20
09

 

14ª 09/12/2009 26 0 0 26 
15ª 21/01/2010 53 0 0 53 
16ª 03/03/2010 34 0 0 34 
17ª 29/03/2010 47 0 0 47 
18ª 19/04/2010 21 0 0 21 
19ª 20/05/2010 24 1 0 25 
20ª 22/06/2010 13 0 0 13 
21ª 08/09/2010 33 0 0 33 
22ª 08/10/2010 27 0 0 27 
23ª 10/11/2010 33 0 1 34 

20
10

 

24ª 03/12/2010 23 0 0 23 
25ª 19/01/2011 53 0 0 53 
26ª 15/02/2011 34 0 0 34 
27ª 03/03/2011 21 0 0 21 
28ª 07/04/2011 23 0 0 23 
29ª  05/05/2011 21 0 0 21 
30ª 07/06/2011 16 0 0 16 
31ª 15/07/2011 8 0 0 8 
32ª  02/09/2011 29 0 0 29 
33ª 05/10/2011 47 0 2 49 
34ª 25/10/2011 48 2 2 52 
35ª  21/11/2011 25 0 2 27 
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36ª 19/12/2011 13 1 0 14 
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37ª 18/01/2012 28 2 0 30 
38ª 10/02/2012 45 0 0 45 
39ª  13/03/2012 30 0 0 30 
40ª  23/04/2012 31 1 0 32 
41ª 21/05/2012 18 0 3 21 
42ª 06/06/2012 55 1 0 56 
43ª 12/07/2012 43 0 0 43 
44ª 07/08/2012 11 0 0 11 
45ª 12/09/2012 32 0 0 32 
46ª 04/10/2012 35 0 1 36 
47ª 08/11/2012 38 0 2 40 

20
12

 

48ª 14/12/2012 37 0 0 37 
49ª 18/01/2013 39 0 2 41 
50ª 14/02/2013 33 0 0 33 
51ª 15/03/2013 44 0 1 45 
52ª 15/04/2013 38 0 0 38 
53ª 17/05/2013 34 0 0 34 
54ª 14/06/2013 20 0 1 21 
55ª 16/07/2013 24 1 0 25 
56ª 23/08/2013 31 0 0 31 
57ª 24/09/2013 42 0 0 42 
58ª 15/10/2013 30 0 1 31 
59ª 12/11/2013 40 0 0 40 

 

20
13

 

60ª 17/12/2013 30 0 0 30 
61ª 16/01/2014 33 1 0 34  20

14 62ª 13/02/2014 36 0 2 38 
    1814 22 40 1876 

   % 96,7% 1,2% 2,1% 100% 
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Entre el 1 de Agosto de 2008 y el 13 de febrero de 2014, la Secretaría Técnica de la 
Comisión de Formación Continuada de las Profesiones Sanitarias de la comunidad autónoma de 
Cantabria ha recibido un total de 1.915 solicitudes  para la acreditación de cursos de formación 
continuada.  

 
Esta comisión permanente está formada por 38 actividades , de las cuales dos han sido 

desestimadas/desestimadas, habiendo resultado el resto, 36, acreditadas al superar los criterios 
establecidos a nivel nacional. 

 
Una vez finalizada la reunión de la Comisión Permanente, los datos quedarán de esta 

forma: 
 

� 1.836 solicitudes , el 96% de las solicitudes presentadas, habrán sido sometidas al 
proceso de evaluación puesto que reúnen los requisitos exigidos por la comisión nacional 
de formación continuada, respecto a destinatarios y áreas, habrán sido acreditadas 
(1.814) o rechazadas (22).  

 
� En 40 solicitudes no ha sido así, por lo que se ha desestimado la petición de 

acreditación, o bien el proveedor ha renunciado a su acreditación antes de su resolución, 
(2 %).  

 
� Un 2%, 39 solicitudes,  estarán en proceso de evaluación. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EVALUADAS 1.836 96% 

DESESTIMADAS/DESISTIMADAS 40 2% 

EN PROCESO DE EVALUACIÓN 39 2% 

 1.915 100 % 

40
2%

39
2%

1.836
96%

EVALUADAS

DESESTIMADAS/DESISTIMADAS

EN PROCESO DE EVALUACIÓN
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De las 1.836 solicitudes  evaluadas, 1.244 (68%) son actividades presentadas por primera 
vez a acreditar (una primera edición), mientras que 592 (32%) de las solicitudes, corresponden a 
ediciones sucesivas de actividades previamente acreditadas a nivel nacional o autonómico. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
Del total de solicitudes evaluadas, 1.836, ha habido 1.814 (99%) que han superado el 

proceso de acreditación, y 22 de ellas (1%) que no lo han superado. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

1ª EDICIÓN 1.244 68 % 

EDICIONES SUCESIVAS 592 32 % 

 1.836 100 % 

ACREDITABLES 1.814 99% 

NO ACREDITABLES 22 1% 

 1.836 100% 

592
32%

1244
68%

1ª EDICIÓN
EDICIONES SUCESIVAS

22
1% 1.814

99%

ACREDITABLES
NO ACREDITABLES
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COMISIÓN PERMANENTE 
62ª Reunión 

13 de febrero de 2014 
 

Esta comisión permanente consta de 38 solicitudes, de las cuales dos han sido 
desestimadas o desestimadas, resultando el resto acreditadas. 

 

NNÚÚMMEERROO  DDEE  AACCTTIIVVIIDDAADDEESS  EEVVAALLUUAADDAASS  PPOORR  EENNTTIIDDAADD  PPRROOVVEEEEDDOORRAA  
  

PROVEEDOR Nº DE SOLICITUDES 

AGRUPACIÓN DE TRABAJADORES INDEPENDIENTES 1 

COLEGIO OFICIAL DE ENFERMERÍA DE CANTABRIA 5 

COLEGIO OFICIAL DE FARMACEUTICOS DE CANTABRIA 2 

COLEGIO PROFESIONAL DE FISIOTERAPEUTAS DE CANTABRIA 1 

FUNDACIÓN ACORDE 2 

FUNDACION DEL COLEGIO OFICIAL DE MEDICOS DE CANTABRIA 2 

GERENCIA DE ATENCION ESPECIALIZADA. AREAS DE SALUD 3 Y 4. H. SIERRALLANA 2 

GERENCIA DE ATENCION PRIMARIA DE CANTABRIA 2 

HOSPITAL DE LAREDO 2 

HOSPITAL UNIVERSITARIO "MARQUÉS DE VALDECILLA" 4 

HOSPITAL VIRTUAL VALDECILLA 6 

ICOMED JAVIER RODRÍGUEZ PALENCIA 1 

SERV. DE DROGODEPENDENCIAS DE LA D. G. DE SALUD PÚBLICA. GOB. CANTABRIA 1 

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE CONTRACEPCIÓN 1 

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE MÉDICOS DE ATENCION PRIMARIA (SEMERGEN) 3 

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE NEFROLOGÍA 1 

SUBDIRECCIÓN DE DESARROLLO Y CALIDAD ASISTENCIAL. SERV. CANT. DE SALUD 1 

UNIVERSIDAD DE CANTABRIA 1 

TOTAL 38 
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6

5

4
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2

1

0

1
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3

4

5

6

Nº SOLICITUDES

HOSPITAL VIRTUAL VALDECILLA

COLEGIO OFICIAL DE ENFERMERÍA DE CANTABRIA

HOSPITAL UNIVERISTARIO "MARQUÉS DE VALDECILLA"

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE MÉDICOS DE ATENCION PRIMARIA (SEMERGEN)

COLEGIO OFICIAL DE FARMACEUTICOS DE CANTABRIA

FUNDACIÓN ACORDE

FUNDACION DEL COLEGIO OFICIAL DE MEDICOS DE CANTABRIA

GERENCIA DE ATENCION PRIMARIA DE CANTABRIA

HOSPITAL DE LAREDO

GERENCIA DE AT. ESPECIALIZADA. AREAS DE SALUD 3 Y 4. H. SIERRALLANA 

COLEGIO PROFESIONAL DE FISIOTERAPEUTAS DE CANTABRIA

AGRUPACIÓN DE TRABAJADORES INDEPENDIENTES

ICOMED JAVIER RODRÍGUEZ PALENCIA

SERV. DE DROGODEPENDENCIAS DE LA D.G. DE SALUD PÚBLICA. GOB. CANTABRIA

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE CONTRACEPCIÓN

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE NEFROLOGÍA

SUBD. DE DESARROLLO Y CALIDAD ASISTENCIAL DEL SERV. CANT. DE SALUD

UNIVERSIDAD DE CANTABRIA

Nº  total de solicitudes 

presentadas a la 62ª 

Comisión Permanente 
  

38 SOLICITUDES 
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SOLICITUDES DE ACTIVIDADES PRESENTADAS  
A LA 62ª COMISIÓN PERMANENTE  

 
 

COMISIÓN 
PERMANENTE FECHA ACREDITADAS NO  

ACREDITADAS 
DESESTIMADAS 
NO ADMITIDAS 

TOTAL 
COMISIÓN  

62ª REUNIÓN 13/02/2014 36 0 2 38 

 
 
 
SOLICITUDES DESESTIMIDAS / DESESTIMADAS / NO 
ADMITIDAS  ……………………………………………………...……. 2   
 
 
Nº NOMBRE DE ACTIVIDAD PROVEEDOR ESTADO MOTIVO 

401 
PROGRAMA DE ENTRENAMIENTO 
AVANZADO EN RADIOLOGÍA DE 

URGENCIAS 

HOSPITAL 
VIRTUAL 

VALDECILLA 
DESISTIMADO 

EL PROVEEDOR HA 
CANCELADO LA ACTIVIDAD 

ANTES DE TENER LA 
ACREDITACION 

17 

CONTRATACION, GESTIÓN PÚBLICA. 
GESTIÓN DE LAS PRESTACIONES 

FARMACEUTICAS. MARCO 
COMPETENCIAL DE LOS 

RESPONSABLES SANITARIOS 

UNIVERSIDAD 
DE CANTABRIA DESESTIMADA INCUMPLIMIENTO  

PLAZO TEMPORAL 

 
 
Las 36 solicitudes presentadas y acreditadas se corresponden con 53 actividades, 

ya que dentro de dichas solicitudes hay 17 actividades sucesivas. 
 

SOLICITUDES PRESENTADAS  36 

EDICIONES SUCESIVAS DENTRO DE LA SOLICITUD 17 

TOTAL  53 ACTIVIDADES 
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SOLICITUDES ACREDITADAS ………………… ………..…..….  36 

  
JJOORRNNAADDAASS,,  CCOONNGGRREESSOOSS  YY  SSEESSIIOONNEESS  CCLLÍÍNNIICCAASS  

((44  SSooll iicc ii ttuuddeess))  
 

 

A partir del 08/11/2012, se aplican unos nuevos criterios de acreditación basados 

en un procedimiento estandarizado para las reuniones científicas (congresos y jormadas), 

y para las sesiones clínicas.  

 

En esta ocasión hay: 

 

Nº NOMBRE DE ACTIVIDAD PROVEEDOR 
Nº 

CRÉDITOS 
TIPO DE 

ACTIVIDAD 

4 

XXI REUNIÓN CIENTÍFICA DEL CLUB 
DE NEFROPATOLOGÍA/VII REUNION 

DEL GRUPO DE ENFERMEDDAES 
GLOMERULARES DE LA SEN 

(GLOSEN) 

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE 
NEFROLOGÍA 1,5 REUNION 

CIENTÍFICA 

8 
II JORNADAS NACIONALES DE 

DIABETES DE SEMERGEN, 
SANTANDER 2014 

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE MÉDICOS 
DE ATENCION PRIMARIA 

(SEMERGEN) 
1,1 JORNADAS 

30 I JORNADA DE LA RED CÁNTABRA DE 
CENTROS SANITARIOS SIN HUMO 

SERVICIO DE 
DROGODEPENDENCIAS DE LA 

DIRECCION GENERAL DE SALUD 
PÚBLICA. GOBIERNO DE 

CANTABRIA 

0,5 JORNADAS 

35 
SESIONES DE ACTUALIZACION Y 

AUTOFORMACIÓN EN EL TRABAJO DE 
UN CENTRO DE SALUD (SANTOÑA) 

GERENCIA DE ATENCION PRIMARIA 
DE CANTABRIA 4 SESIONES 

CLÍNICAS 
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11ªª  EEDDIICCIIÓÓNN      ((2266  SSooll iicc ii ttuuddeess))  
 

Nº NOMBRE DE ACTIVIDAD PROVEEDOR 
Nº 

CRÉDITOS 
ÍNDICE 

CUANTIT. 
ÍNDICE 

CUALITAT 
Nº 

EDICIONES 

366 
"MIÉRCOLES SEMERGEN"; 
ACTUALIZACIÓN EN SALUD 

REPRODUCTIVA 

SOCIEDAD 
ESPAÑOLA DE 
MÉDICOS DE 

ATENCION PRIMARIA 
(SEMERGEN) 

0,5 0,33 1,65 1 

367 EL TRABAJO EN EQUIPO 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO 
"MARQUÉS DE 
VALDECILLA" 

2,7 1,32 2,03 2 

368 

ASPECTOS LEGALES DE LA 
ACTIVIDAD SANITARIA 

RELACIONADA CON LAS 
ÚLCERAS POR PRESIÓN 

GERENCIA DE 
ATENCION 

ESPECIALIZADA. 
AREAS DE SALUD 3 Y 

4. H. SIERRALLANA 

0,5 0,22 2,08 2 

371 
LA NEFROLOGÍA PARA 

MÉDICOS MÁS ALLÁ DEL 
MANEJO DE LA HIPERTENSIÓN 

FUNDACION DEL 
COLEGIO OFICIAL DE 

MEDICOS DE 
CANTABRIA 

1,1 0,66 1,73 1 

374 

SINDROME DEL DOLOR 
MIOFASCIAL. TRATAMIENTO 
CONSERVADOR Y PUNCIÓN 

SECA DE LOS PUNTOS GATILLO 
MIOFASCIALES 

COLEGIO 
PROFESIONAL DE 
FISIOTERAPEUTAS 

DE CANTABRIA 
8,9 5,4 1,64 1 

379 

METODOLOGÍAS DOCENTES, 
GESTION DE PROGRAMAS Y 

EVALUACION DE LA 
FORMACION DE ESPECIALISTAS 

BASADA EN COMPETENCIAS 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO 
"MARQUÉS DE 
VALDECILLA" 

4,7 2,67 1,77 2 

380 
CURSO DE ECOCARDIOGRAFÍA 

BÁSICA EN EL PACIENTE DE 
RIESGO Y CRÍTICO 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO 
"MARQUÉS DE 
VALDECILLA" 

7,4 2,95 2,52 1 
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Nº NOMBRE DE ACTIVIDAD PROVEEDOR 
Nº 

CRÉDITOS 
ÍNDICE 

CUANTIT. 
ÍNDICE 

CUALITAT 
Nº 

EDICIONES 

381 
APLICACIÓN DE LOS BAREMOS 

DE VALORACION DE LA 
DEPENDENCIA 

SUBDIRECCIÓN DE 
DESARROLLO Y 

CALIDAD 
ASISTENCIAL. SERV. 

CANT. DE SALUD 

4,8 2,3 2,08 1 

385 

CURSO DE ANASTOMOSIS 
INTESTINALES Y TÉCNICAS 

ANTIRREFLUJO POR VÍA 
LAPAROSCOPICA PARA 

CIRUJANOS 

HOSPITAL VIRTUAL 
VALDECILLA 8,7 4,5 1,93 2 

386 CURSO BÁSICO DE 
NEUROENDOSCOPIA 

HOSPITAL VIRTUAL 
VALDECILLA 6 2,83 2,12 2 

388 APLICATIVO GACELA: NIVEL 
BÁSICO 

HOSPITAL 
SIERRALLANA 0,5 0,22 2,13 1 

389 
MANEJO ED APLICACIONES Y 

RECURSOS WEB 2.0 PARA 
PROFESIONALES SANITARIOS 

HOSPITAL 
UNIVERSITARIO 
"MARQUÉS DE 
VALDECILLA" 

1 0,55 1,83 1 

391 

CUIDADOS EN ENFERMERÍA: 
CONTROL Y MANEJO DE LA VÍA 

AEREA CON LA MASCARILLA 
LARÍNGEA DE INTUBACIÓN (MLI) 

FASTRACH 

COLEGIO OFICIAL DE 
ENFERMERÍA 0,6 0,33 1,88 2 

392 

"MIERCOLES SEMERGEN": 
PLURIPATOLOGÍA Y 

POLIMEDICACIÓN. ABORDAJE 
EN ATENCIÓN PRIMARIA 

SOCIEDAD 
ESPAÑOLA DE 
MÉDICOS DE 

ATENCION PRIMARIA 
(SEMERGEN) 

0,6 0,33 1,7 1 

399 

PROGRAMA DE 
ENTRENAMIENTO EN EL 

MANEJO DE SITUACIONES 
CRÍTICAS EN EL ÁREA DE 

PARTOS 

HOSPITAL VIRTUAL 
VALDECILLA 1,5 0,66 2,3 8 
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Nº NOMBRE DE ACTIVIDAD PROVEEDOR 
Nº 

CRÉDITOS 
ÍNDICE 

CUANTIT. 
ÍNDICE 

CUALITAT 
Nº 

EDICIONES 

406 
CURSO: ALIMENTOS 

FUNCIONALES Y SALUD 
PÚBLICA 

COLEGIO OFICIAL DE 
FARMACEUTICOS DE 

CANTABRIA 
0,3 0,22 1,25 1 

407 MANEJO DEL PACIENTE CON 
ENFERMEDAD MENTAL 

COLEGIO OFICIAL DE 
FARMACEUTICOS DE 

CANTABRIA 
0,7 0,5 1,42 1 

410 
VALORACIÓN Y TRATAMIENTO 

OSTEOPÁTICO DE LA COLUMNA 
DORSAL Y LAS COSTILLAS 

ICOMED JAVIER 
RODRÍGUEZ 
PALENCIA 

10,3 5,61 1,83 1 

411 
TALLER CUIDADOS 

HOSPITALARIOS DEL PACIENTE 
UROLÓGICO 

HOSPITAL DE 
LAREDO 0,5 0,33 1,6 1 

415 

PROGRAMA DE 
ENTRENAMIENTO EN 

ECOENDOSCOPIA 
INTERVENCIONISTA 

HOSPITAL VIRTUAL 
VALDECILLA 2,8 1,76 1,58 1 

417 COACHING  E INTELIGENCIA 
EMOCIONAL FUNDACIÓN ACORDE 0,7 0,59 1,25 1 

418 CURSO: ADICCIONES SIN 
SUSTANCIAS; LUDOPATÍA FUNDACIÓN ACORDE 0,7 0,48 1,38 1 

426 
DESINFECCIÓN Y 

ESTERILIZACION DEL MATERIAL 
SANITARIO 

AGRUPACIÓN DE 
TRABAJADORES 

INDEPENDIENTES 
4,4 2,5 1,77 2 
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Nº NOMBRE DE ACTIVIDAD PROVEEDOR 
Nº 

CRÉDITOS 
ÍNDICE 

CUANTIT. 
ÍNDICE 

CUALITAT 
Nº 

EDICIONES 

1 

CURSO DE INICIACIÓN A LA 
INVESTIGACION PARA 
PROFESIONALES DE 

ENFERMERÍA 

COLEGIO OFICIAL DE 
ENFERMERÍA DE 

CANTABRIA 
7,1 3,4 2,08 1 

5 

CURSO PRECONGRESO: XII 
CONGRESO DE LA SOCIEDAD 

ESPAÑOLA DE 
CONTRACEPCIÓN 

SOCIEDAD 
ESPAÑOLA DE 

CONTRACEPCIÓN 
0,8 0,44 1,9 1 

13 
CÓMO PREPARAR UNA 

COMUNICACIÓN CIENTÍFICA. 
TALLER TEORICO-PRÁCTICO 

COLEGIO OFICIAL DE 
ENFERMERÍA DE 

CANTABRIA 
0,8 0,44 1,92 2 
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De las 26 actividades presentadas como primera edición, que no son reuniones 

científicas, los datos relativos a la calidad de las actividades se muestran a continuación: 

  

Nº DE ACTIVIDADES POR INDICE CUALITATIVO
62ª COMISION PERMANENTE 

N = 26

0 0

3
2

7
6 6

1 1
0

0

2

4

6

8

10

12

< 0,99 1,00 -
1,19

1,20 -
1,39

1,40 -
1,59 

1,60 -
1,79

1,80-
1,99

2,00 -
2,19

2,20 -
2,39

2,40 -
2,59

2,60 -
2,80

 

 

Las 26 actividades presentadas a acreditar como primera edición en esta Comisión 

Permanente han superado el nivel de calidad estipulado (valor del componente cualitativo 

igual o superior a 1).  

Respecto a actividades que poseen un índice cualitativo BAJO (entre 1 y 1,39), en 

esta ocasión suponen un 11%. En el nivel MEDIO, (entre 1,40 y 1,99), son un 58%,  y con 

un nivel ALTO  de calidad (a partir de 2,00) suponen un 31%. 

 

� NOTA IMPORTANTE: (En el caso de que se apruebe considerar un 1,40 de 

componente cualitativo en lugar del 1 que existe ahora, 3 de las actividades no hubieran 

sido acreditadas). 
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EEDDIICCIIOONNEESS  SSUUCCEESSIIVVAASS    ((66  SSooll iicc ii ttuuddeess))  
  

Nº NOMBRE DE ACTIVIDAD PROVEEDOR 
Nº 

CRÉDITOS 
Nº EXPEDIENTE 

Nº 
EDICIONES 

14 EL VENDAJE FUNCIONAL COMO 
INTERVENCIÓN ENFERMERA 

COLEGIO OFICIAL DE 
ENFERMERÍA DE 

CANTABRIA 
1,9 2.213-46/13 1 

15 
CIRUGÍA LAPAROSCÓPICA 

COLORRECTAL PARA 
ENFERMERÍA 

HOSPITAL VIRTUAL 
VALDECILLA 5,7 20.424-395/12 2 

19 

II CURSO DE ACTUALIZACIÓN EN 
URGENCIAS DE ATENCION 

PRIMARIA. MÓDULO 1. 
CUESTIONES MÉDICO-LEGALES 
DE MANEJO EN LOS SERVICIOS 

DE URGENCIA DE ATENCION 
PRIMARIA 

FUNDACIÓN DEL 
COLEGIO OFICIAL DE 

MEDICOS DE 
CANTABRIA 

4,2 12.393-218/12 1 

33 CIRUGÍA MENOR: SUTURAS 
COLEGIO OFICIAL DE 

ENFERMERÍA DE 
CANTABRIA 

3 18.757-919/11 1 

37 
CURSO DE FORMACIÓN EN 
LACTANCIA MATERNA PARA 

PROFESIONALES SANITARIOS 

HOSPITAL DE 
LAREDO 4 11.798-272/13 1 

38 

FORMACIÓN CONTINUADA EN 
URGENCIAS; ACTUALIZACION EN 

URGENCIAS DE ATENCION 
PRIMARIA 

GERENCIA DE 
ATENCION PRIMARIA 

DE CANTABRIA 
3,9 13.809-329/13 2 
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CCAARRAACCTTEERRÍÍSSTTIICCAASS  DDEE  LLAASS  5533  AACCTTIIVVIIDDAADDEESS  AACCRREEDDIITTAADDAASS  
  

POR EL TIPO DE ACTIVIDAD 
 

42
79%

2
4%

9
17%

PRESENCIAL
NO PRESENCIAL 
MIXTA

 
 

POR NUMERO DE EDICIONES 
 

45
85%

8
15%

1ª EDICION

EDICIONES SUCESIVAS
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POR EL FORMATO DE LA ACTIVIDAD 
 

2
4%

36
67%

13
25%

1
2%

1
2%

JORNADAS
CURSO
TALLER
SESIONES CLINICAS
OTROS

 
 

POR EL AREA DE CONOCIMIENTO 
 

36
68%

6
11%3

6%
5

9%

3
6%

PRÁCTICA CLINICA

INVESTIGACION SANITARIA
SALUD PUBLICA

DOCENCIA
GESTION SANITARIA Y CALIDAD
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POR LOS PROFESIONALES A LOS QUE SE DIRIGE LA ACTIVI DAD 
 
 

11
21%

2
4%

2
4%

27
50%

11
21%

ENFERMERÍA

FARMACIA

FISIOTERAPIA

MULTIDISCIPLINAR

MEDICINA
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POR EL NÚMERO DE ALUMNOS 

 

31
58%

15
28%

2
4%

2
4%

3
6%

1 - 20 ALUMNOS
21 - 40 ALUMNOS
41 - 60 ALUMNOS
61 - 80 ALUMNOS
81 - 100 ALUMNOS
+ 100 ALUMNOS

 
 
 

POR LA DURACIÓN EN HORAS 
 

 
 
 
 
 
 

35
66%

1
2%

5
9%

12
23%

1 - 20 HORAS
21 - 40 HORAS
41 - 60 HORAS
61 - 80 HORAS
81 - 100 HORAS


